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یادداشت

2
مقام معظم رهبری: اجتماعات مردم، راه پیمایی های مردم در همین چند روز، 

حضورشان در نماز جمعه ها و راه پیمایی شان بعد از نماز، همه  این ها نشان دهنده  
رشد ملّت ایران و قوام عقلانیّت و معنویتّ در ملّت عزیزمان است

 مطلب اوّلی که مایلم عرض بکنم، تمجیــد از رفتار ملتّ 
عزیزمان در این قضیّه ای است که اخیراً دشمنان برای کشور 
پیش آورده اند. ملّت ایران نشان داد که هم متین است، هم 
شجاع است، هم وقت شناس است. این حرکت عظیمی که 
مردم در روز جشن غدیر به دنیا نشان دادند، حرکت عظیمی 
بود؛ اجتماعات مردم، راه پیمایی های مردم در همین چند 
روز، حضورشان در نماز جمعه ها و راه پیمایی شان بعد از نماز، 
همه  این ها نشان دهنده  رشد ملتّ ایران و قوام عقلانیّت و 
معنویتّ، همراه با شجاعت و وقت شناسی در ملّت عزیزمان 
است. خدا را شکر می کنم که بحمدالله این ملتّ مؤمن را 

در این حد از توانایی ها و امکانات معنوی و مادّی قرار داده.
  

لازم می دانم همین جا اشاره کنم به حرکت زیبا و پرُمعنایی 
که آن بانوی مجری تلویزیون در مقابل حمله ی دشــمن 
انجام داد: تکبیر گفتن و در واقع، نشانه ی قدرت ملتّ را به 
همه  دنیا ارائه کردن؛ این حادثه ی تاریخی ای بود، حادثه ی 

بسیار باارزشی است.
  

مطلب دوّم این است که این 
ـ حادثه ی تهاجم  حادثه ـ
ابلهانــه و خباثت آلــود 
رژیم صهیونیســتی به 

ـ در حالی رخ داد که مسئولین دولتی با طرف  کشورمان ـ
آمریکایی به طور غیر مستقیم و باواسطه مشغول مذاکره 
بودند؛ هیچ موضوعی از سوی ایران وجود نداشت که نشانه  
این باشــد که یک حرکت نظامی یا یــک حرکت تندی و 
سختی وجود دارد. البتّه از اوّل حدس زده می شد که در این 
حرکت خباثت آمیز رژیم صهیونیستی، آمریکا هم دخالت 
دارد؛ ولی با این حرف های اخیری که این ها میزنند، این 
حدس روزبه روز تقویت میشود. ملتّ ایران در مقابل جنگ 
ـ  ـ همچنان که تا حالا ایستاده ـ تحمیلی محکم می ایستد ـ
در مقابل صلح تحمیلی )هم( محکم می ایستد. ملتّ ایران 
در مقابل تحمیل، تسلیم هیچ کس نمیشود. من انتظار دارم 
که صاحبان فکر و صاحبان بیان و قلم، بخصوص مرتبطین 
با افکار عمومی جهانیان، ایــن معانی و این مفاهیم را بیان 

کنند، تبیین کنند، برای مخاطبین روشن کنند. 
  

دشمن صهیونی یک اشتباه بزرگی کرده، یک جنایت بزرگی 
را مرتکب شده و باید مجازات بشود و دارد مجازات میشود؛ 
همین حالا دارد مجازات میشــود. مجازاتی که ملّت ایران 
و نیروهای مسلحّ ما برای این دشــمن خبیث انجام دادند 
و دارند انجام میدهند و بــرای آینده برنامه دارند، مجازات 
سختی است و او را دچار ضعف کرده. همین هم که دوستان 
آمریکایی اش وارد صحنه میشوند و حرف میزنند، نشانه ی 
ضعف او و نشانه ی ناتوانی او است. ملتّ ایران تسلیم شدنی 
نیست. ما تعرّض به کســی نکردیم و به هیچ وجه تعرّض 
احدی را هــم قبول نمیکنیم و تســلیم تعرّض هیچ کس 
نمیشویم؛ این منطق ملتّ ایران است، این روحیه ی ملتّ 

ایران است. 
  

 زندگی بحمدالله به طور 
عادّی در جریان اســت. نگذارید دشمن 
احساس کند که شما در مقابل او میترسید، 
احســاس ضعــف میکنید. اگر دشــمن 
احساس کند که شما از او میترسید، دیگر 
گریبان شــما را رها نخواهد کرد. همین 
رفتاری که تا امروز داشتید، این رفتار را 

باقوّت ادامه بدهید. 

 مقام معظم رهبری 
در پیام تلویزیونی به ملت ایران 

حرکت مردم در جشن غدیر 
حرکت عظیمی بود

   پس از برگزاری مراسم پیاده روی غدیر که امسال تحت تاثیر جنایات رژیم صهیونیستی در کشورمان با 
شعار »ایران ذوالفقار علی« در شهرهای مختلف کشور برگزار شد، مقام معظم رهبری طی پیام تلویزیونی با 
مردم صحبت کردند.  ایشان با تمجید از رفتار ملت ایران به مراسم بزرگ و پرشور غدیر در تهران و شهرهای 
دیگر اشاره کردند و به بیان نکاتی درباره جنگ تحمیلی پرداختند که بخش هایی از آن را در ادامه می خوانید. 

 معادلات دشمن 
چطور به هم خورد؟

 در زماني که دشــمن  همه توانش را بــه کار گرفته 
بود تا به زور موشک و بمب، اتحاد مردم ایران از بین 
برود، اتفاقي عجیب رخ داد. اتفاقي که همه معادلات 
و پیش بیني هاي آنها را به هم ریخت. نخستین اتفاق 
حضور میلیوني مردم در مراسم پیاده روي غدیر بود و 
پس از آن خروش ملت در نمازجمعه نصر و خشم و در 
نهایت نیز سیل خروشان عزاداران حسیني در دهه 

اول محرم و در هیئات مذهبي.  
راهپیمایی کیلومتری غدیر امسال در شرایطي برگزار 
شد که تنها یک روز از حمله ددمنشانه و جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستي به کشورمان و شهادت تعدادي از 
مردم عادي، سرداران نظامي و دانشمندان هسته اي 
گذشته بود. این حمله اما آغازگر حمله اي بزرگ تر 
بود؛ حمله اي رسانه  اي با بمباران شبانه روزي خبري 
توسط رســانه هایي که هدف همه شــان یکي بود؛ 
اینکه میان مردم و نظام تفرقــه بیافکنند و در پس 
آن، هدف بزرگ تر خود را که چیزي جز تجزیه ایران 
نبود، دنبال کنند.  اما چه کسي تصور مي کرد که عدو 
شود سبب خیر و تلاش دشمن صهیوني براي از بین 
بردن اتحاد میان ملت و حکومت، خیرمایه اي شود 
براي قوام بیشــتر آن ؟ این اما اتفاقي بود که از یک 
روز پس از آغاز جنگ و در روز عید غدیر آغاز شــد و 
در روزهاي بعد ابعاد گسترده تري به خود گرفت.  در 
آن روزها حب علي)ع( همچون نخي شد که مردم، 
نظامیان و مســئولان را همانند مهره هاي تســبیح 
دور هم جمع  و به هم متصل کرد. شاید در آن روزها 
حتي خوش بین ترین افراد هم تصور نمي کردند که 
در سایه خطر جنگ و موشــک باران، مردم چنین 
متحد و خروشان راهي خیابان ها شوند تا نداي اتحاد 
و همبســتگي را فریاد زنند. پس از آن و با مشارکت 
گســترده هیئات مذهبي و حضور پرشور مردم در 
جمعه خشــم و نصر و عزاداري محرم،  پیام مهمي 
از ایران اسلامي به سراسر دنیا مخابر شد که پاسخی 
مردمی به تهدیدهاي خارجی بود. پیامي که از عزم 
راسخ یک ملت براي دفاع از هویت دیني و ملي خود 
حکایت داشت. حضور گسترده مردم در این مراسم 
ثابت کرد که مهمترین ابراز براي پیروزي نه موشک و 

نه هواپیما، بلکه ستوني به نام مردم است.
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نگاه
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 آن چیزی که جوان را به جبهه می فرستد، باور درونی و اعتقادی 
اوست که با هویت ایرانی اش ترکیب شده و با گفتن »یا حسین«، 
به استقبال شهادت می رود

 حجت الاسلام رضا عزت زمانی از راهبرد ویژه سازمان تبلیغات اسلامی
 در محرم امسال می گوید

روایت  ایران قوی
   درحالی که ایران اسلامی خود را برای برپایی جشن بزرگ غدیر آماده کرده بود، دشمن دژخیم، در 
تهاجمي ناجوانمردانه، مردم، سرداران و دانشمندان هسته ای کشورمان را هدف قرار داد تا ایران را وارد 
جنگ تحمیلی دیگری کند. جنگي که به تصور دشمن قرار بود میان مردم و حاکمیت جدایی بیافکند 
و بر همین اساس آنها روی این موضوع با فعالیت گسترده رسانه ای، حساب عمده ای باز کرده بودند اما 
بر خلاف همه تصورها، جنگ باعث همبستگي بیشتر مردم شد و آحاد ملت مانند همیشه کوشیدند 
سهمی در دفاع از میهن داشته باشند و خیلی زود نقشه های شوم دشمن  با همدلی مردم و همراهی 
با مرزبانان میهن اسلامی و نظام مقدس جمهوری اسلامی، نقش بر آب شد. در این میان نباید از نقش 
نهادهای انقلابی همچون سازمان تبلیغات اسلامی که در این مدت در خط مقدم آفند و پدافند مقابل 
تهاجم رسانه ای دشمن قرار داشــتند، غافل ماند. نقشي که به گفته حجت الاسلام رضا عزت زمانی، 
معاون فرهنگی و راهبری استان های سازمان تبلیغات اسلامی، در برنامه هاي غدیر، عزاداري محرم 
و در جریان جنگ 12روزه کاملا مشهود بود. در گفت وگو با حجت الاسلام عزت زمانی فعالیت سازمان 

تبلیغات در حوادث اخیر را مرور کرده ایم که در ادامه مي خوانید. 
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ایران تا ابد پیروز 

در شــهرها و کوچه پــس کوچه هــای ایران، 
درست پس از دوران پر التهاب جنگ 12 روزه، 
حضور میلیونی عزاداران حســینی در هیئات، 
تکایا و دســته ها توجه رســانه ها را جلب کرد. 
گرد آمدن مردان، زنان، کــودکان، نوجوانان و 
جوانان سیاه پوش در هر کوی و محله ای پیام 
روشنی از اتحاد ملی و مقاومت معنوی را به همه 
دنیا مخابره کرد که البته از دید رســانه ها نیز 
پنهان نماند. این حضور گسترده در رسانه های 
داخلی به عنوان نشانه ای از همبستگی تمدنی 
معرفی و در رسانه های خارجی به عنوان تصویر 
پایداری ایران دربرابر تلاطم جهانی تحلیل شد. 
رسانه های داخلی کشور حضور میلیونی مردم در 
شهرهای مختلف را به عنوان نشانه ای از اتحاد 
ملی در دوران بحران معرفی کردند. این رسانه ها 
تاکید کردند که حضور زنان، جوانان و اقشــار 
مختلف، دلگرمی جهادگران و رزمندگان بوده 
است. همچنین تحلیل گران با حضور در رسانه 
ها از جمله صداوسیما اذعان کردند که حضور 
میلیونی در مراسم محرم همان قدرت نرم ایران 
بوده و نقش مهمی در ارتقا انســجام اجتماعی 

ایفا کرده است. 
اما رسانه های خارجی همچون الجزیره، فرانس 
24، آر تی و بی بی سی عربی هم مراسم پر شور 
دهه اول محرم را بازتاب دهنده فرهنگ عمیق 
و مردمی مذهب شیعه دانستند واعلام کردند 
که حضور میلیونی همزمان با بحران های اخیر، 
تصویری از ثبات و هویت دینی فرهنگی ایران 

به جهان صادر کرده است.
روزنامه »تهران تایمز« نیز جلســات عزاداری 
را به عنــوان موضع گیری سیاســی فرهنگی 
و تأکیدی بر تــداوم خط مقاومــت و مقابله با 
تهدیدات خارجی ارزیابی کرد. »پرس تی وی« 
گزارش کرد که میلیون ها نفر از ایران و ســایر 
کشورهای جهان در مراسم  تاســوعا و عاشورا 
شرکت کرده اند، که خود گواهی بر گستردگی 
و جذب جهانی این مناسک اســت. گاردین و 
رویترز هم در گزارش های خود نوشتند: شرایط 
خاورمیانه هم نتوانست حضور اجتماعی ایرانیان 

در این مراسم را کمرنگ کند. 

انجام فعالیت تبلیغی در 3 سطح

با آغاز جنــگ تحمیلــی 12 روزه و در پــی آن برپایی 
آیین های ســوگواری اباعبدالله الحســین علیه السلام، 
ســازمان تبلیغات اســلامی راهبردهای جدیدی در 3 
ســطح تعریف کرد. در سطح نخست، مســئولیت اصلی 
هدایت و راهبری بر عهده حجت الاســلام محمد قمی، 
رئیس سازمان تبلیغات اســلامی بود و ایشان با تشکیل 
قرارگاه های »تبلیغ و تبیین«، »معیشــت و فعالیت های 
اجتماعی« و »رســانه«، نقــش موثری در ســاماندهی 
واحدهای مختلف نهادها و گروه ها ایفا کرد که این رویکرد 

به هماهنگی و انسجام در میدان عمل منجر شد.
در سطح دوم اقدامات، حوزه های تخصصی سازمان وارد 
عمل شــدند. به عنوان مثال، در حوزه رسانه، بنیاد سپهر 

اقدام به تولید کلیپ و دیوارنگاره کرد. در بخش خدمات 
اجتماعی نیز، فعالیت های استان ها و شهرستان ها 
با تمرکز بر ایجاد هویت منطقه ای تقویت شد. این 
تلاش ها با همکاری بنیــاد خاتم، هم افزایی قابل 
توجهی شــکل داد و زمینه را برای حل مشکلات 

مردم فراهم کرد.
سطح ســوم، تبلیغ در میدان محسوب می شد 

و اولویت اصلی را »جهاد تبیین« داشــت. 
با توجه به قرارگاه های شــکل گرفته در 
مناطق گوناگــون کشــور، مهم ترین 
خواسته از همکاران استانی، در اولویت 
قرار دادن »جهاد تبیین« بود که این 
امر از طریق همیــن قرارگاه ها در 

استان ها و شهرستان ها محقق شد.

روایت ایران قوي 

 براي دسترسی به مخاطبین برای 
تبیین تلاش زیادي شد تا برگزاری 

هیات ها و اقامه عزای سیدالشــهدا )ع( پررونق تر شــود. 
در حوزه محتوا نیز، منبری ها، مداحان و نوحه ســرایان 
محتوای خود را به سمت حماسه و هویت ملی سوق دادند.

 تلاش اصلی ما بر انســجام اجتماعی و رویکرد حماسی 
متمرکز بود و هدف این بود که محرم امســال نسبت به 
سال های گذشته روایتی پیشروتر، حماسی تر، متفاوت تر 
و پرحجم تر داشته باشد. باید ایران قوی را روایت کنیم؛ این 
هویت ماست. با پیوند هویت ملی و مذهبی، پرچم ایران 
به اهتزاز در می آید. این امر به برکــت هیات ها، که نماد 
اتحاد هستند، و به برکت اســلام، که نماد همدلی است، 

محقق می شود.

هویت ایراني 

هویت ما فقط جغرافیایی نیســت و ایران فقط 
خاک نیست. ما بر ایرانی ایستاده ایم که تاریخ 
دارد. چه چیزی ما را بر ســر خاکمان نگه 
داشت؟ آن هویت تاریخی، غرور، مقاومت 
و ایســتادگی ما بود که ما را حفظ کرد. آن 
چیزی که جوان را به جبهه می فرســتد، 
باور درونی و اعتقادی اوست که با 
هویت ایرانی اش ترکیب شــده 
و بــا گفتن »یا حســین«، به 
استقبال شــهادت می رود. 
تمام تلاش ما این اســت که 
ایــن دارایی و ســرمایه ای 
کــه متعلق به ماســت و از 
این خــاک و اعتقاداتمان 
برخاسته را در ذهن و دل 
مخاطب گسترش دهیم.  
هیات ها بهترین بستر 
و ظرفیــت مــا در این 

زمینه هستند.



پیشینه ای پنج قرنی

بســیاری از مورخین معتقدند آیین »طشت گذاری« از 
دوره صفویه، یعنی بیش از پانصد ســال قبل در اردبیل 
آغاز شده و تا به امروز ادامه پیدا کرده است. مردم اردبیل 
سه شب قبل از شروع ماه محرم در محلات خود مشغول 
برگزاری این آیین شده و مساجد، تکیه ها و برخی خانه های 
اردبیل میزبان مراســم طشــت گذاری توام با عزاداری، 
ســینه زنی و زنجیر زنی می شوند. عوض قاسمی، رئیس 
شورای هیئت های مذهبی استان اردبیل معتقد است این 
مراسم، تجدید بیعت با اباعبدالله است و به یاد لب تشنگان 
کربلا انجام می شود. مراسم، با طشت گذاری در حسینیه 
اوچدکان اردبیل آغاز می شــود و روز بعد مسجد جامع و 
پس از آن مسجد اعظم اردبیل، میزبان این مراسم تاریخی 
می شوند. شــکوه مراسمی که در مســجد جامع برگزار 
می شود، در این چند ســاله به قدری بوده که مسئولان 
بزرگ کشوری را میزبانی کرده و ثبت ملی نیز شده است.

نذر طشت های برنزی

بیشتر طشت هایی که در این مراســم استفاده می شود، 
از جنس مس یا برنز با قدمت تاریخی هســتند که گاهی 
قدمتشان به زمان قاجار می رسد. عزاداران حسینی، ابتدا 
مراسم سینه زنی و روضه خوانی را برگزار می کنند و پس از 
آن، طشت ها را به دوش گرفته و راهی حسینیه می شوند. 
با توجه به قدمت این مراسم در اردبیل، معماری مساجد به 

گونه ای است که مکانی مخصوص برای قرار دادن طشت ها 
در آن در نظر گرفته شده است. دسته عزاداری، طشت ها را 
به حسینه یا مسجد منتقل می کنند و پس از آن با استفاده 
کوزه های سفالی قدیمی، طشــت ها را پر آب می کنند. 
این آب پس از متبرک شدن در این مراسم، با استفاده از 
جام های مسی قدیمی، به ظرف ها یا لیوان های عزاداران 
منتقل می شود و آن ها آب داخل طشت را به عنوان تبرک 
نوشیده و یا برای بیماران می برند. در برخی از شهر های 
و روستا های عشایر نشــین اردبیل، مراسم حال و هوای 
دیگری دارد. مردم روستایی همراه با کوزه هایی بزرگ به 
چشمه  می روند، کوزه ها را پر آب می کنند و با سینه زنی و 
ذکر یا حسین یا حسین به طرف مسجد حرکت می کنند. 
صحن مسجد غرق در نوای حزن انگیز نوحه های ترکی و 
فارسی می شود و آب داخل کوزه ها در طشت هایی که در 

محل مخصوص قرار داده شده اند، جریان پیدا می کند.
آیین طشــت گذاری حتی بین اردبیلی های مقیم تهران 
هم پابرجا مانده است و وقتش که می رسد این آیین را در 

پایتخت نیز اجرا می کنند.
قاســمی می گوید: » این آیین برای اهالی اردبیل چنان 
ارزش معنــوی دارد که برای حل و فصل مشکلاتشــان 
طشتی تهیه می کنند و بعد از رسیدن به حاجتشان سال 
بعد در خانه خود مراســم طشت گذاری برگزار می کنند. 
البته هر خانــه ای نمی تواند طشــت گذاری انجام دهد. 
طشــت هایی که در خانه ها می گذارند معمولاً به خاطر 
این اســت که نذری کرده اند و وقتی نذرشان قبول شده 

طشت گذاری انجام می دهند. «

 مردم شهر های مختلف 
چطور سوگوار شهدای کربلا شدند؟

مراسمی به قدمت تاریخ
   در آستانه محرم، زمانی که اهالی شهر در گیر و دار نصب پرچم عزای امام حسین )ع( هستند، شبی هست 
که خاطره عاشورا را پیش از آمدنش روایت می کند. آن شب، شب آغاز آیین »طشت گذاری« در اردبیل است؛ 
مراسمی به قدمت نیم قرن که از سحرگاه بیست و هفتم ذی الحجه، به مدت سه روز برگزار می شود و طی آن، 
طشت هایی روانه بزرگترین مساجد اردبیل می شوند تا یاد مهربانی حضرت ابوالفضل، سقای علمدار کربلا را 

در دل مسجد های تاریخی شهر ماندگار کنند.

4
آیین طشت گذاری برای اهالی اردبیل چنان ارزش معنوی دارد 
که حتی برای حل و فصل مشکلاتشان طشتی تهیه و این آیین 

را  به نیت حل مشکل برگزار می کنند

نگاه

چَک چَکو یا سنگ زنی 

در مناطق مختلف اســتان هرمزگان از ســالیان 
دور مراســمی در ایــام محرم برگزاری می شــود 
 که »چَک چَکو« یا ســنگ  زنی نام دارد. مراســم

 چک چکو همراه با عَلمَ گردانی است؛ به این صورت 
که دســته عزاداران با لباس ها و شــال های سیاه 
دایره وار و یا در یک ردیف دورهم حلقه زده  و سنگ ها 
را به صورت هماهنگ با ریتــم نوحه ای خاصی که 
خوانده می شــود، در بالای ســر به هم می کوبند و 
پس از خَم شدن، دوباره آن ها را در بین پاهایشان به 
یکدیگر می زنند که در واقع نام چک چکو از صدای 
به هم خوردن سنگ ها گرفته شده است و به نوعی 
چکاچک شمشیرهای کربلا را تداعی می کند. این 
آیین در تکایا و حسینیه های استان هرمزگان به ویژه 
در شهرهای میناب، بندرعباس و دیگر روستاهای 
اطراف آن اجرا می شود و مردم به آن پایبند هستند.

مشق شمشیر 

»مشق شمشیر«، مراسمی است که توسط نجفی های 
مقیم قم در شب ششم و هفتم محرم برگزار می شود. 
در این مراسم، عزاداران در حالی که شمشیر به دست 
دارند، همراه با مداحی، به جای سینه زنی حرکاتی 
با شمشیر اجرا و همزمان مسیر حسینیه نجفی ها 
تا حرم حضــرت فاطمه معصومــه )س( را طی می 
کنند. این مراسم یادآور شــبی است که حبیب ابن 
مظاهر اسدی، به همراه قمر بنی هاشم )ع( و یاران 
دیگر به سمت خیمه گاه حضرت اباعبدالله الحسین 
)ع( رفتند و حبیب ا بن مظاهر فریــاد زد: ای گروه 
بانوان و حرم های رسول خدا )ص( این شمشیرهای 
جوانمردان شماست که سوگند یاد کرده اند در غلاف 

نکنند مگر اینکه گردن دشمنان را بزنند. 
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مکث

5
مراسم بیل زنی در هیچ جای دیگر ایران برگزار نمی شود و تنها 
مختص شهرستان خوسف است. اهالی خوسف معتقدند که اگر 
این مراسم برگزار نشود، سال خوبی نخواهند داشت

آیین تاختا چالانار 

»تاختا چالانــار« یا همــان »تختــه زنی« از  
آیین های قدیمی محرمی مردم شــهر ایلخچی 
 در آذربایجــان شــرقی اســت کــه بــه گفته

 قدیمی ها شهر، قدمت آن به پیش از سال 1332 
برمی گردد. مراســم رســمی تخته زنی هیئت 
قاسمیه ایلخچی از صبح اول محرم شروع می شود 
و هر روز تا قبل از نماز ظهر عاشورا ادامه می یابد. 
شیوه عزاداری بدین صورت است که اعضاء هیئت 
در دو صف موازی ایستاده و هر عزادار در حالی که 
به طرف داخل صف برگشته، دوتخته مستطیلی 
شکل و دارای دســته را مقابل کمر خود به هم 
می کوبد و بعد به ســمت امتداد صف برگشته و 
این عمل را پشت سر نفر جلویی انجام می دهد 
و سپس برای سومین بار چوب ها را بلند کرده و 
بالای ســرخود به هم می زند. تخته زدن در سه 
جهت و با سه ریتم خاص انجام می شود و مراسم 
با مداحی در وصف مصیبت های سیدالشــهدا و 

سایر شهدای کربلا همراه می شود. 

تعزیه 4۰۰ ساله 

محرم که می شــود تکیه حسینی ارمغانخانه در 
زنجان میزبان مردمی می شــود که برای حضور 
در مراسم تعزیه که قدمتی 400ساله دارد در آنجا 
جمع می شوند. این مراسم یکی از معروف ترین 
تعزیه خوانی های ایران اســت که به زبان ترکی 
از اول تا چهاردهم محرم و از اربعین تا بیســت 
و هشــتم صفر برگزار می شود. ســالانه حدود 
1۵0 هزار نفر در مراسم تکیه ارمغانخانه حضور 
می یابند و از برنامه های تکیه ارمغانخانه بهره مند 

می شوند.

جوانان، بازوی اصلی طشت گذاری

در میانه این آیین، نقش نســل جوان و نوجوان برجسته 
اســت. نوجوانانی که جلو تر می تازند، طشت ها را با شور 
حمل می کنند و بازوی مراسم می شوند. قاسمی، رئیس 
هیئت های مذهبی استان اردبیل می گوید: »نقش جوانان 

و نوجوانان در آیین طشت گذاری و تمام مراسمات عزاداری 
اردبیل حتی پررنگ تر از کهنسالان است. وقتی نوجوانی 
طشــتی را بر دوش خود می گیرد نه تنها با تاریخ پیوند 
می خورد بلکه نشانه ای زنده از پیوند هویت دینی با نسل 
آینده نمایان می شود. این آیین رسمی است برای بیعت 
با پیام عاشورا و آینده ای که جوانان با شورشان می سازند.

»بیل زنی«، مراسمی منحصربفرد است که در ظهر عاشورا در شهرستان خوسف استان خراسان جنوبي برگزار می شود؛ 
یک نمایش شبیه سازی شده از تلاش طایفه بنی اسد که پس از واقعه کربلا اقدام به دفن شهدای کربلا کردند و نشان دهنده 
عمق ارادت و عزاداری مردم خوسف به امام حسین )ع( و یاران ایشان است. در این مراسم، چهار دسته 1۵ نفره از دو هیئت 
بزرگ عزاداری خوسف تشکیل می شــوند. هر یک از عزاداران با در دست داشــتن بیل، به صورت دایره وار دور هم جمع 
می شوند و بیل های خود را به سمت آسمان می گیرند و در هنگام حرکت، تیغه های بیل ها را به هم می زنند و با صدای بلند 
»یا علی« می گویند. این مراســم در هیچ جای دیگر ایران برگزار نمی شود و تنها مختص شهرستان خوسف است. اهالی 
خوسف معتقدند که اگر این مراسم برگزار نشود، سال خوبی نخواهند داشت و محصولاتشان آسیب می بیند. این مراسم 

به شماره ۵0۸ در فهرست میراث معنوی کشور به ثبت رسیده است. 

آیین ســقایی با قدمتی بیش از یک قرن در ایام محرم و صفر در همدان برگزار می شــود. سقایی به معنای آب رسانی به 
عزاداران است و در هیات سقاهای همدان، مردان با خلوص نیت و فروتنی لباس های سیاه و گل اندود بر تن کرده و درحالی 
که پا برهنه هستند با خواندن ذکر مصیبت خیابان های همدان را طی می کنند و آب و شربت بین عزاداران توزیع می کنند. 
ایده تشکیل هیات سقاها به بیش از 100 سال پیش بر می گردد. در گذشــته و هنگام دسته روی عزاداران حسینی در 
همدان، برخی از افراد که جایگاه ویژه ای داشتند، مشک های بزرگی برمی داشتند و به عزاداران در کاسه های برنجی آب 
می دادند. پس از گذشت چندی آرام آرام هیئت سقایی در محله جولان همدان شکل گرفت و سپس هیئت های مختلف 
سقایی از جمله هیئت سقایی بیت العباس، هیئت سقایی زینبیه و... هم تشکیل شــدند. حالا حدود ۸ هیات سقایی در 
همدان وجود دارد که محرم ها با آن لباس ها و شمایل خاص، به عشق امام حسین و حضرت عباس)ع( راهی خیابان ها 

می شوند تا عزاداران تشنه را سیراب کنند. 

یکی از زیباترین صحنه های عزاداری امام حسین )ع( در ایلام و در مراسمی با عنوان »چمر« رقم می خورد. چمر در زبان 
لکی به معنای مراسم عزاداری و در فرهنگ معین به معنای دایره است. در مراسم چمر همسرایان ضمن سرودن همزمان 
شعرشان که در مصیبت سالار شهیدان است به همراه نوازندگان دهل و سرنا به آرامی حول میدانی دایره شکل که صفوف 
فشرده مردان و زنان آن را احاطه کرده اند به حرکت درمی آیند و وسط میدان با تیرهای چوبی کوتاه سکویی ایجاد می کنند 
که به »کتل« معروف است. سپس زنان جدای از مردان و در گوشه ای از میدان صفوف فشرده ای را تشکیل می دهند و در 
حالی که اسب امام حسین )ع( را نیز با پارچه تزئین کرده اند، عده ای از زنان که به »مور آرها« معروف هستند، به دور کتل 
حلقه زده و به صورت جمعی یا انفرادی اشعاری غم انگیز در رثای سالار شهیدان می سرایند. در نزدیکی ظهر از میهمانان 

جهت صرف ناهار در سیاه چادرهای که قبلًا در یک یا دو ردیف برپا شده اند دعوت به عمل می آورند.

مراسم 25۰ ساله 

آیین سقایی 

چمر در ایلام 

1
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علاوه بر حضور حدود 4میلیون تهرانی در مراسم 6
پیاده روی غدیر با عنوان »ایران ذوالفقار علی«، میلیون ها 

نفر نیز در سایر شهرها در این مراسم شرکت کردند

غدیر سرخ ایران
    همه آمدند. همه آنهایی که قلبشان برای ایران می تپید. همه کسانی که دل در گروی امیرالمومنین)ع( داشتند و 
عشق ایران و علی )ع( بزرگ ترین سلاحشان در برابر دشمنان این مرز و بوم بود. همه آمدند. با دلی خونین، با غروری 
زخم خورده و با قلبی پر از خشم که فریاد بزنند همه ایران ذوالفقار علی است و ثابت کنند که یک ایرانی را نمی شود از 
بمب و گلوله ترساند. امسال مراسم پیاده روی غدیر برای همه ایرانیان رنگ و بوی دیگری داشت. امسال جشن غدیر 
یک روز پس از حمله بزدلانه صهیونیست ها به کشورمان و شهادت جمعی از فرماندهان نظامی و دانشمندان هسته ای 
به رنگ سرخ درآمده بود و در شرایطی که همه تحلیل ها و پیش بینی ها از این حکایت داشت که مراسم امسال تحت 

تاثیر حمله وحشیانه اسرائیل، رونقی نخواهد داشــت، همه آمدند که یک شگفتی بزرگ بسازند؛ شگفتی 
حضور. این داده نما نشان می دهد که در روز عید سعید غدیر خم چطور کوچه و خیابان ها در ایران مملو از 

عاشقان ایران و علی)ع( شد. 

بیش از  11 میلیون نفر )به جز تهران( در راهپیمایی غدیر امسال  در شهرهای 
مختلف کشور  شرکت کردند و  بیش از 13 هزار موکب  به مردم خدمت رساندند

خوزستان

شرکت کنندگان/  1/5 میلیون نفر
مسیر پیاده روی شهر اهواز: خیابان سلمان فارسی )نادری(
تعداد موکب: هزار موکب در سراسر استان 

قم

شرکت کنندگان/  200 هزار نفر
مسیر پیاده روی شهر قم: بلوار پیامبر اعظم )ص(

تعداد موکب: 39۰ موکب 

ایلام

شرکت کنندگان/  ده ها هزار نفر
مسیر پیاده روی شهر ایلام: مصلی امام خمینی شهر ایلام

تعداد موکب: بیش از 2۰ موکب 

اردبیل

شرکت کنندگان/   بیش از 100 هزار نفر
 مسیر پیاده روی شهر اردبیل: حدفاصل چهارراه

 امام خمینی )ره(  تا عالی قاپو
تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 

هرمزگان

شرکت کنندگان/ 250 هزار نفر
 مسیر پیاده روی شهر بندرعباس: بازار ماهی فروشان  تا اسکله شهید حقانی

تعداد موکب: 8۰۰ موکب در سراسر استان 

خراسان جنوبی

شرکت کنندگان/  310 هزار نفر
مسیر پیاده روی بیرجند:  از میدان قدس تا 

بوستان شهدای گمنام
تعداد موکب: 765 موکب در سراسر استان 

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری
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7 استان فارس با بیش از 1.5۰۰.۰۰۰ نفر شرکت کننده در 
مراسم پیاده روی غدیر امسال و  برپایی 125۰ موکب، 
رکورددار استان ها پس ا ز تهران بود

خراسان رضوی

شرکت کنندگان/ حدود 2میلیون نفر 
مسیر پیاده روی مشهد: خیابان فدائیان اسلام

تعداد موکب: 22۰۰ موکب در مشهد 

قزوین

شرکت کنندگان/ 900 هزار نفر
مسیر پیاده روی شهر قزوین: خیابان شهدا

تعداد موکب: 1۰44 موکب در سراسر استان 

خراسان شمالی

شرکت کنندگان/ صد ها هزار نفر
 مسیر پیاده روی بجنورد:

خیابان شهید صیاد شیرازی، پارک مادر و کودک
تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان

یزد

شرکت کنندگان/ بیش از 15 هزار نفر
 مسیر پیاده روی شهر یزد: خیابان قیام، مسیره های 

رحمت آباد و حسن آباد
تعداد موکب: بیش از 5۰ موکب 

همدان

شرکت کنندگان/ بیش از 500 هزار نفر
مسیر پیاده روی شهر همدان: پیاده راه بوعلی

 به سمت میدان امام خمینی)ره( 
تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 

کرمان

شرکت کنندگان/ 400 هزار نفر
مسیر پیاده روی شهر کرمان: حد فاصل میدان بسیج تا عاشورا

تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 

چهارمحال و بختیاری

شرکت کنندگان/ بیش از 300 هزار نفر
مسیر پیاده روی شهر کرد: بلوار آیت الله کاشانی

تعداد موکب: 5۰۰ موکب در سراسر استان 

سیستان و بلوچستان

شرکت کنندگان/ بیش از 30 هزار نفر
مسیر پیاده روی زاهدان: خیابان رسالت و بلوارآزادگان

تعداد موکب: 2۰۰ موکب 

زنجان

شرکت کنندگان/ 350 تا 400 هزار نفر
 شرکت کنندگان: مسیر پیاده روی: چهارراه امیر کبیر

 تا امامزاده سید ابراهیم
تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 

کهگیلویه و بویراحمد

شرکت کنندگان/ 105 هزار نفر 
مسیر پیاده روی یاسوج: خیابان آیت الله طالقانی شهر یاسوج

تعداد موکب: 2۰۰ موکب 

بوشهر

شرکت کنندگان/ ده ها هزار نفر
مسیر پیاده روی: میدان رییس دلواری تا میدان المپیک 

تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 

اصفهان

شرکت کنندگان/ صدها هزار نفر
 مسیر پیاده روی شهر اصفهان: از میدان شهدا 

تا گذر فرهنگی چهار باغ
تعداد موکب: بیش از 5۰۰ موکب  در استان

کرمانشاه

شرکت کنندگان/ صدها هزار نفر
 مسیر پیاده روی: با توجه به شرایط کرمانشاه مراسم 

در بیش از 2۰۰ محله در استان برگزار شد. 
تعداد موکب: بیش از 3۰ موکب 

گیلان

شرکت کنندگان/ ده ها هزار نفر
مسیر پیاده روی رشت: میدان شهرداری

تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 

گلستان

شرکت کنندگان/ بیش از 100 هزار نفر
مسیر پیاده روی گرگان: میدان شهرداری گرگان

تعداد موکب: 2۰۰ موکب در سراسر استان 

لرستان

شرکت کنندگان/ 500 هزار نفر سراسر استان
مسیر پیاده روی: خرم آباد- بلوار شهید موسوی )بلوار شورا۰( 

تعداد موکب: 6۰۰ موکب در کل استان 

فارس 

شرکت کنندگان/ حدود یک میلیون نفر
در سراسر استان فارس 

مسیر پیاده روی شیراز: از میدان شهدا تا حرم شاهچراغ
تعداد موکب: 125۰ موکب در سراسر استان

کردستان

شرکت کنندگان/ده ها هزار نفر
 مسیر پیاده روی سنندج: از چهارراه شریعتی

 تا خیابان شهید بهشتی 
تعداد موکب: ده ها موکب 

سمنان

شرکت کنندگان/بیش از 70 هزار نفر
 )در کل استان( 

 )مسیر پیاده روی شهر سمنان: ابتدای پل امیرکبیر 
به سمت میدان امام علی )ع(

البرز

شرکت کنندگان/بیش از 500 هزار نفر
مسیر پیاده روی کرج: حد فاصل چهارراه طالقانی و 45 متری 

گلشهر تعداد موکب: ده ها موکب و 6 استیج اجرای برنامه 
تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان

مازندران

شرکت کنندگان/صدها هزار نفر در سراسر مازندران
 مسیر پیاده روی ساری:  میدان شهدا 

تا چهارراه ابن شهر آشوب ساری
تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 

آذربایجان شرقی

شرکت کنندگان/بیش از 110 هزار نفر
مسیر پیاده روی تبریز: چهارراه شریعتی تا میدان شهید بهشتی

تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان

آذربایجان غربی

 شرکت کنندگان/صدها هزار نفر 
در سراسر آذربایجان غربی

مسیر پیاده روی ارومیه: خیابان های بنی هاشم، صدوقی، 
کشتارگاه و میدان حضرت ابولفضل

تعداد موکب: بیش از 15۰ موکب
 

مرکزی

شرکت کنندگان/20 الی 30 هزار نفر
مسیر پیاده روی اراک: بلوار جمهوری اسلامی )پارک مادر(

تعداد موکب: صدها موکب در سراسر استان 
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   مشق شمشیر، آیین سنتی عراقی های مقیم قم بود

حضور ميليوني ايرانيان عزدار در جاي جاي كشورمان خالق جلوه هايي زيبا از 
مراسم محرم امسال بود

اين ايران حسين ع است
   حضور کم نظیر مردم کشورمان در مراسم محرم امسال ثابت کرد که » ایران حسین تا ابد پیروز 
است«، نه یک شعار که یک عقیده است که در قلب هاي میلیون ها ایراني ریشه دوانده و تبدیل به 
یک باور شده است. امسال همه خیابان ها و کوچه هاي در همه شهرها و استان ها شاهد صحنه هایي 
ماندگار از عشق ایرانیان به وطن، به دین، به امام حسین و به نظام جمهوري اسلامي ایران بود. در این 

قسمت  صحنه هایي از این حضور غرور انگیز را مرور مي کنیم. 

   در میان سیل عزاداران حسینی آنچه بیش از همه خودنمایی می کرد نمادهایی از ایران و واقعه کربلا بود

   شبیه خوانی تماشاچیان زیادی در شهرهای اردبیل داشت   یکی از بزرگترین اجتماعات  محرم در شهرستان زنجان شکل گرفت و صدها هزار نفر در این مراسم شرکت کردند

   دوشنبه 23 تیر
  سال 1404 
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   مراسم گل مالی در خرم آباد پرشورتر از سال های گذشته بود   نوجوانان حسینی یک پای ثابت هیئت های عزاداری در استان های مختلف بودند. 

   در نخستین روزهای محرم، شیراز شاهد تجمع هزاران نفری شیرخوارگان حسینی بود   تبریز در هفتم محرم شاهد تجمع بی نظیر دسته های عزاداری بود

   بخش بزرگی از عزداران حسینی را دختران تشکیل می  دادند   آیین پذیرایی از عزاداران حسینی، یکی از آیین های سنتی مردمی بود که در شهرستان مبارکه برگزار شد

   دوشنبه 23 تیر
  سال 1404 
 شماره 2
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   در اصفهان گروهی متشکل از حدود 2هزار نفر با عبور از مسیر پیاده روی به سرودخوانی پرداختند

   خیابان های کرج مملو از مشتاقان علی ع  شده بود   یکی از زیباترین صحنه های همبستگی در مشهد رقم خورد؛ جایی که صدها هزار نفر راهی خیابان ها شدند

   گرمای سوزان بندرعباس هم باعث نشد که مردم برای اثبات همدلی و همبستگی راهی خیابان نشوند   پیام مردم قم در عید غدیر همبستگی بود

جلوه های کم نظیر همدلی در سایه جنگ

ایران یکدل
   شــگفتي یعني ملت ایران؛ یعني مردمي که 
جنگ  نه تنها باعث هراس شان نمي شود که عاملي 
است براي اتحاد و همبستگي بیشتر آنها و این را 
مي شود با ورق زدن تاریخ اثبات کرد. خرداد امسال 
نیز همین مردم بودند که برخلاف همه پیش بیني ها 
همچون سیلي خروشان به خیابان ها آمدند تا عید 
غدیر و نماز جمعه خشم و نصر را تبدیل به مراسمي 
حماسي کنند؛ مراسمي که جلوه هاي کم نظیر آن را 

اینجا مرور کرده ایم.
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   یکی از پرشورترین صحنه های حضور در شیراز رخ داد؛ جایی که صدها هزار نفر با حضور در مراسم پیاده روی غدیر علیه اسرائیل و آمریکا شعار سر دادند

   این کیک ده طبقه در اصفهان تهیه شده بود   مردم شهرستان بیرجندیکی از زیباترین جلو ه های حضور را در این شهر ثبت کردند

   کودکان همپای بزرگترها در این مراسم شرکت کردند  در اردبیل ده ها هزار نفر در مراسم پیاده روی غدیر و جمعه خشم و نصر شرکت کردند

   دوشنبه 23 تیر
  سال 1404 
 شماره 2



هیات قاسم ابن الحسن 6 ســال پیش راه اندازی شد؛ 
یعنی اوایل ســال 9۸. حاج آقا عبدالصمدالبوزهر، امام 
جماعت مســجد امام حســین محله اســلام آباد شهر 
 کوت عبدالله در شهرستان کارون استان خوزستان که 
رئیس اداره تبلیغات شهرســتان کارون هم هســت، با 
دیدن نوجوانانی که به همراه بزرگترها به مســجد می 
آمدند به این فکر افتاد کــه هیاتی مخصوص نوجوان ها 
راه اندازی کند که هم جایی برای آموزش و تربیت آنها 
باشــد و هم محلی هم پر کردن ایام فراغتشان. این بود 
که با گفت وگو با برخی از بزرگترها که پایه همیشــگی 
مسجد بودند، این هیات راه اندازی شد و از همان زمان 

کارش را شروع کرد. 

هیئت کاملا نوجوانانه

حاج آقا البوزهر درباره این هیئت می گوید: در ابتدا کار را 
با حضور 1۵ یا 20 نفر از نوجوانان محل شروع کردیم. آن 
اوایل هیات قاسم ابن الحسن بیشتر در زمینه راه اندازی 
موکب فعالیت داشت. یعنی ایام عزا و جشن که می شد، 
بچه ها دست به کار می شدند و موکب خودشان را برپا 
کرده و شروع به تهیه و توزیع شیرینی، یا چای و شربت و 
قهوه می کردند. رفته رفته دامنه فعالیت آنها بیشتر شد 
تا جایی که حالا محرم که می شود، هر روز مراسم دارند و 
در زمان های عادی نیز هر هفته، هیات قاسم ابن الحسن 
برپاست. نکته مهم اینکه در این هیات همه کارها توسط 
خود اعضا انجام می شود و ما فقط کار نظارت و پشتیبانی 

را انجام دهیم. 

مراسم خانگی 

محرم که از راه می رسد، نوجوان های هیات دور هم جمع می 
شوند و برای برگزاری مراســم برنامه ریزی می کنند. مراسم 
شان از نماز مغرب و عشاء شروع می شود و تا پاسی از شب ادامه 
دارد. ابتکار جالب بچه ها در محرم، برگزاری مراســم خانگی 
است. آنها تلاش می کنند که در دهه نخست محرم، این مراسم 
را در خانه ها برگزار کنند تا هم فضای صمیمانه تری داشته 
باشد و هم بقیه بچه های محل هم در آن شرکت کنند.  حاج 
آقا البوزهر می گوید: صفر تا صد این مراسم توسط خود بچه 
ها برنامه ریزی می شود. مراسم به صورت دوره ای در خانه هر 
یک از اعضای هیات که آمادگی اش را دارد برگزار می شــود. 
خودشان مقدمات پذیرایی، هماهنگی با مداح و هماهنگی با 
روضه خوان را انجام می دهند و به این ترتیب مراسم هر شب 
در خانه یکی از اعضا برگزار می شود. آنها حتی هزینه مراسم را 
هم خودشان پرداخت می کنند. اعضای هیات قلکی دارند که 
پول توجیبی هایشان را داخل آن می ریزند و صرف برگزاری 
مراسم می کنند. البته ما و بزر گترها هم هوایشان را داریم و 
گاهی وقت ها برای برگزاری مراســم به آنها کمک می کنیم.  
حالا بیش از ۵0 نفر از نوجوان های محله اسلام آباد، عضو هیات 
قاسم ابن الحسن هستند. این اما همه فعالیت نوجوان ها نیست. 
حاج آقا البوزهر با همکاری دارالقرآن کریم، دارالقرآنی به نام 
انوارالهدی راه اندازی کرده که همین نوجوان ها اداره اش می 
کنند. آنها تابستان ها، دوره تابستانه آموزش قرآن برگزار می 
کنند که 1۵0 پسر و دختر نوجوان در آن شرکت می کنند و 
حتی هماهنگی برای انتخاب اساتید مرد و زن برای آموزش 

قرآن به بچه ها را هم خودشان انجام می دهند.  

در هیات قاسم ابن الحسن همه کارها 
توسط نوجوان ها انجام می شود

نوجوانان محرمی کارون
   سرتا مشکی پوشیده و سینی پر از لیوان های شــربت را به دست گرفته که بین مردم پخش کند. ده- 
دوازده سالش بیشتر نیست و پشت سرش چند پسربچه دیگر در حال تهیه شربت، نصب پرچم های سیاه و 
آماده کردن موکب هستند. اینها، اعضای هیات قاسم ابن الحسن شهرستان کارون هستند؛ هیئتی که همه 
اعضای آن نوجوان ها هستند و ماه محرم که می شود، برنامه مفصلی برای عزاداری سرور شهیدان، حسین 

ابن علی)ع( و یارانش دارند. 
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ابتکار جالب بچه ها در محرم، برگزاری مراسم خانگی است. آنها تلاش می 

کنند که مراسم  عزاداری را در خانه ها برگزار کنند تا هم فضای صمیمانه 
تری داشته باشد و هم بقیه بچه های محل هم در آن شرکت کنند

یک محله، یک امام

مسجدی برای همه نسل ها

در قلــب محلــه دهاقــان اســتان اصفهان، 
حجت الاســلام »علیرضــا اســماعیلی« 19 
سال است که در سنگر مســجد درس ایمان، 
همبســتگی اجتماعی، نشــاط و سرزندگی به 
مردم می دهد. در مســجد این محلــه برنامه 
قرآنی شبانه به طور مســتمر برگزار می شود و  
این برای نوجوانــان و جوانان به عنوان فرصتی 
معنوی طراحی شــده که علاوه بــر یادگیری، 
بســتری برای ارتقای ارتباط معنوی آنها باشد. 
پایگاه بسیج مســجد نیز با حلقه های صالحین 
و برگزاری اردوهای کوهنوردی فعال است، تا 
جوانان انواع فعالیت هــای تربیتی، تفریحی و 

اجتماعی را تجربه کنند.
در ایام محرم یکــی از چالش های مســجد و 
خانواده ها مدیریت حضور کودکان و نوجوانان 
در جلسات روضه است. برای حل این مشکل، 
حجت الاسلام اسماعیلی پیشــنهاد کرده که 
هلال احمر در حیاط مســجد چادری مستقر 
کنند تا کودکان فضایی جدا و مناسب برای خود 
داشته باشند و در عین حال با مباحث مهدوی 
آشنا شوند. اربعین که می شود مسجد به صورت 
خود جوش چند کاروان از افــراد محله را روانه 
کربلا می کند. این سفر بیش از تردد جغرافیایی، 
تجلی همدلی، اتحاد و عشق مشترک اهالی به 
امام حسین )ع( است. افزون بر این در مواجهه 
با اختلافات محلی، گروه میانجیگری تشــکیل 
شــده که حتی جان یک محکوم به قصاص را 
با جلب رضایت اولیــا دم و تقلیل حکم به دیه 
نجات داده است؛ تا نشان دهد مسجد، علاوه بر 
مرکزی معنوی، نمــاد عدالت و صلح اجتماعی 
در محله اســت. حجت الاسلام اســماعیلی در 
ســه مجموعه خیریه نیز فعالیــت می کند که 
بیش از 440 خانواده تحت پوشــش آن ها قرار 
دارند. این خیریه ها از کمک نقدی و غیرنقدی 
شــهروندان تغذیه می شــوند و در مواقع نیاز، 
حامی مستمندان و آســیب دیدگان اجتماعی  
محله هستند. همچنین بسیج خواهران مسجد 
با راه اندازی صندوق خانگی قرعه کشی، فضایی 
برای جمع آوری کمک هــای مردمی و افزایش 

همدلی میان اعضا را فراهم آورده اند.
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حسینیه
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 گروه تبلیغی و جهادی شهید سیدحسن نصرالله  47 روحانی 
هستند که حدود 9۰ درصدشان از اعضای مرکز نخبگان حوزه 
های علمیه کشور به شمار می روند

جایی برای عزاداری مادران 

در گوشــه ای از هیئت اتاقکی به چشم می خورد 
که داخل آن پر است از اسباب بازی و لوازم نقاشی. 
کودکان خردســال داخل اتاق ســرگرم بازی و 
کشیدن نقاشی هستند و دختر جوانی که ظاهرا 
مربی است، مراقب آنهاست و تلاش می کند به آنها 
نقاشی بیاموزد. اینجا حسینیه کودک است؛ جایی 
برای مادرانی که می خواهند در ایام محرم با خیال 

راحت به هیئت بروند و عزاداری کنند.

طرح حسینیه کودک سه سالی است که با شعار »هر 
هیئت، یک حسینیه کودک« در استان قزوین پایه 
ریزی شده و حالا نه تنها در این استان که در شهرها 
و استان های دیگر هم به مرحله اجرا درآمده است. 
هدف از این طرح ایجاد فضایی خانوادگی و مذهبی 
است که مادران با خیالی راحت بتوانند در هیئت ها 
شــرکت کنند و در عین حال کودکان ســرگرم 
فعالیت هایی هم راستا با آموزه های حسینی باشند.  
زمانی که کودکان همراه با مادرهایشان وارد مراسم 
می شوند، مربیان آموزش دیده آنها را به مکانی که 
مخصوص کودکان است می برند. این مکان بخشی 
از فضای هیئت است که در گوشه ای از آن در نظر 
گرفته شده تا مادران هر زمانی که خواستند بتوانند 
به کودکان سر بزنند. مربیان کاغذ و مداد رنگی برای 
کشیدن نقاشی در اختیار کودکان قرار می دهند،  
قصه های کوتاه حسینی برایشان می خوانند و در 
کنار آن بازی هایی متناســب با سن بچه ها انجام 
می دهند. شــروع این طرح در قزوین با استقبال 
گسترده مادرانی روبه رو شد که به خاطر مراقبت از 
فرزندانشان قادر به حضور در هئیت نبودند. امسال 
و همزمان با فرا رسیدن ماه محرم، برای اجرای هر 
چه بهتر طرح حسینیه کودک در استان قزوین، در 
خانه موزه شهید بابایی، دوره  یک روزه تخصصی  با 
محوریت کارکرد مربی و کودک در حسینیه برپا 
شد و مربیان در این کارگاه با نحوه استفاده از هنر، 
قصه گویی مذهبی و بازی های تعاملی برای بچه ها 
آشنا شدند. طرح حسینیه کودک در طول این سه 
سال باعث شده تا تعداد زیادی از مادران و کودکان 
با خاطره ای خوب وارد هیئت ها شوند و  مسئولان 
هیئت ها معتقدند این طرح اساسا خانواده را به قلب 

هیئت برگردانده است.

اسم گروهشان را گذاشته اند: »گروه تبلیغی و جهادی 
شهید سیدحسن نصرالله«؛ 47 روحانی که حدود 90 
درصدشــان از اعضای مرکز نخبگان حوزه های علمیه 
کشور هســتند و کارشــان شــده تبیین مسائل مهم 
کشور. آنها از سال 1402، همگام با اتفاقات مهمی که 
در کشور رخ می دهد، راهی مناطق مختلف می شوند 
تا مردم را با حقایق روز آشنا کنند. برای همین بود که 
وقتی محرم از راه رسید، فرصت را غنیمت شمردند تا با 
حضور در بین مردم، از اتفاقات جنگ تحمیلی 12روزه 
 بگویند و آنچه که دشمن تلاش کرده با بمباران خبری و 
رســانه ای و صرف میلیون ها دلار هزینه، از نگاه مردم 

مخفی نگه دارد.
حجت الاسلام مجتبی علیزاده، مسئول این گروه می 
گوید: پیش از این، در مقاطعی مانند انتخابات مجلس 
و حتی انتخابات ریاســت جمهوری با هماهنگی اداره 
تبلیغات گیلان راهی شهرها و روستاهای مختلف شده 
بودیم که با مردم درباره انتخابات و اهمیت حضور در آن 
صحبت کنیم که خوشبختانه تاثیر زیادی بر مشارکت 
مردم داشت. این بار هم با توجه به جنگ تحمیلی که 
پشت سر گذاشــته بودیم، با کمک و هماهنگی اداره 
تبلیغات رشــت، موکب هایی در 6 نقطه شهر از جمله 
سبزه میدان برپا کردیم. در این موکب ها هم ایستگاه 
های صلواتی بود، هم نمایشگاه عکس جنگ 12 روزه. 
هم غرفه کودک داشــتیم و هم غرفه مشاوره. در کنار 
همه این ها صندلی هایی گذاشــته بودیم و مثلا وقتی 
مادران، بچه هایشــان را برای کشیدن نقاشی به غرفه 

می آوردند و خودشــان روی صندلی می نشســتند، 
کار ما شروع می شــد. مبلغین ســراغ آنها می رفتند 
 و سر صحبت را باز می کردند و شــروع به حرف زدن 
می کردند و برایشان از پشت پرده های جنگ و مسائل 

این روزها می گفتند. 
به گفته حــاج آقا علیــزاده، در ایــن روزهــا آنها با 
 بازخوردهــای بســیار خوبی هــم روبه رو شــدند و 
خیلی ها که حرف های آنها را می شنیدند، از اقدامشان 
برای حضور بین مردم و گفت وگو با آنها تشکر کردند و 
یکی از مهمترین دستاوردهایش، همین اعتماد مردم به 
روحانیت و کم کردن شکاف بین مردم و روحانیت بود. 
او می گوید: ما علاوه بر فعالیــت های گفت وگو محور 
در این موکب ها و حرف زدن با مردم درباره موضوعات 
مختلف، در روضه های خانگی هم شرکت داشتیم. 10 
نفر از اعضای گروه ما، روحانیونی هستند که در روضه 
خوانی هم تبحر دارند. بنابراین وقتی افرادی به موکب 
ها می آمدند و نیاز به روضه خوان برای مجالس خانگی 
خود داشتند، به کمک شــان می رفتیم و روضه های 
خانگی را اجرا می کردیم و در این ده روزی که در رشت 

بودیم، حدود 200 روضه خانگی هم برگزار کردیم. 
علیزاده هدفش از اجرای این برنامه را آشنا کردن مردم 
با مسائل و حقایق روز و همچنین ارتباط هر چه بیشتر 
بین مردم و روحانیت عنوان می کند و می گوید: حضور 
میدانی در ســطح شهر و گفتگوی مســتقیم با مردم، 
ضمن کاهش شــکاف بین مردم و روحانیت ، می تواند 

موجب کاهش آسیب های اجتماعی شود .

ابتکار 47 روحانی برای گفت وگو با مردم درباره جنگ تحمیلی 

تبیین چهره به چهره
   دهه اول محرم فرصت خوبی بود برای گفتن خیلی از حقایق. حقایقی که در همه این روزها دشمن تلاش 
می کرد از طریق بمباران خبری و رسانه ای، آنها را زیر آوار دروغ دفن کند اما گروهی از مبلغان نخبه قم تصمیم 
گرفتند این نقشه آنها را نقش برآب کنند. آنها در این شرایط از قم راهی محله های مختلف شهر رشت شدند 

تا در گفت وگوی چهره به چهره با مردم، آنها را با حقایق جنگ آشنا کنند. 
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سعید مرادی، سید قاسم حسینی، علی معصومی و پوریا 
مروتی 4 جوان اهل بروجرد هســتند که ســال ها پیش، 
وقتی 4 پسربچه دبیرســتانی بودند در یک مدرسه درس 
می خوانند و همکلاسی بودند اما دست تقدیر حالا باعث 
شده که هر کدام مسیر زندگی شان را در شهر دیگری دنبال 
کنند. سعید چند سالی می شــود که ساکن تهران است، 
سیدقاسم به همراه همســر و فرزندانش در مشهد زندگی 
می کند، علی به تازگی راهی شمال شده و در یک کارخانه 
تولید لبنیات به عنوان مهندس مشغول به کار است و پوریا 
به عنوان تکنسین مراقبت پرواز ارتش، در اصفهان مشغول 
به کار است. آنها در حالی که پرچم سه رنگ کشورمان را به 
دست دارند همراه با سایر مردم بروجرود در خیابان تختی 
این شهر حضور یافته اند تا نه تنها انزجارشان را نسبت به 
جنایت بزدلانه و خبیثانه رژیم کودک کش صهیونیستی 
اعلام کنند، که بگویند ملت ایران همیشه با هم و در کنار 
هم آماده اند تا برای حفظ این خاک و بوم، از جانشان هم 

بگذرند. 
سعید مهندس برق است. چند ماه از پدر شدنش می گذرد 
و در یکی از شرکت های صنعتی تهران مشغول به کار است. 
می گوید: از وقتی خبر حمله بزدلانه رژیم صهیونیستی و 
شهادت تعدادی از فرماندهان را شنیدم، دلم پر از خشم و 
کینه شده است. خودم پدرم و خوب می دانم پدرانی که در 
این حادثه به شهادت رسیدند، همه نگرانی شان، سعادت 
فرزندانشان بود. برای همین آمده ام که به دنیا بگویم که 
شهدای ما و خانواده آنها تنها نیستند و با شهادت هر سردار، 
سرداری دیگر علم اسلام و حقانیت را به دست می گیرد و 

اجازه نمی دهیم که این علم بر زمین بماند. 

اسرائیل سرعت نابودی اش را بیشتر کرد

سید قاسم، نخستین کســی بود که در این گروه دوستانه 
ایده دورهمی در عید غدیر را مطرح کرده بود. خودش سید 
است و می گوید که همیشه دلش می خواسته عید غدیر 
را در زادگاهش و در کنار پدر و مادرش و اهالی شــهرش 
ســر کند. او توضیح می دهد: مقام معظم رهبری در سال 
94 و در یک سخنرانی فرموند که اسرائیل 2۵ سال دیگر 
را نخواهد دید. ایشان دو ســال پیش هم بیان داشتند که 
»ما گفتیم رژیم صهیونیستی 2۵ سال دیگر را نمی بیند، 
خودشان عجله کردند و زودتر می خواهند بروند« و حالا با 

این اقدامی که انجام داده اند، حقانیت مقام معظم رهبری 
ثابت شده و شک نکنید که آنها به زودی نابود خواهد شد و 

خودشان سرعت نابودی شان را بیشتر کرده اند. 

 پای صحبت 4 دوست قدیمی پیاده روی غدیر را 
محلی برای دیدارهای دوستانه کرده اند

برگی از دفتر حضور 
   قرارشان را برای عید غدیر تنظیم کرده بودند. این سومین سال است که قرارشان همین است؛ اینکه هر 
سال، عید غدیر که می شود هر جا که هستند خودشان را به بروجرد برسانند تا هم دیداری تازه کنند و هم در 
کنار سایر همشهریانشان در پیاده روی غدیر شرکت کنند. امسال اما مراسم غدیر برای آنها با سال های قبل 
کاملا متفاوت بود. امسال پیاده روی غدیر هم برای آنها و هم برای سایر مردم شهر رنگ و بوی حماسه داشت. 

 حضور دو برابری 
علی و پوریا معتقدند هم معتقدند که جنایات رژیم 
صهیونیستی نه تنها باعث هراس مردم نشده که 
همدلی و حضور آنها را دوچندان کرده است. علی 
می گوید: سال های گذشته هم در مراسم پیاده 
روی غدیر حضور داشتیم اما امسال حال و هوای 
آن کاملا متفاوت است. شاید باور نکنید اما به نظر 
من امسال حضور مردم شهر در این مراسم دو برابر 
شده است. همه مردم شهر آمده اند و همانطور که 
خودتان هم می بینید خیابان تختی جای سوزن 
انداختن نیســت. خیلی از مردم شهر را که می 
شناسم برای اولین بار به این مراسم آمده اند و این 
مساله نشان می دهد که اتفاقات اخیر اتحاد مردم 
را بیشتر کرده و بر خلاف انتظار دنیا، مردم ایران 
با این اتفاقات بیشتر از گذشته همبستگی شان را 
حفظ خواهند کرد و همین همبستگی انشالله باعث 
نقش برآب شدن همه نقشه هایی پلیدی خواهد 

شد که دشمنان این مرز و بودم در سر دارند. 
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علی و پوریا معتقدند هم معتقدند که جنایات رژیم صهیونیستی 

نه تنها باعث هراس مردم نشده که همدلی و حضور آنها را 
دوچندان کرده است

بازتاب

شگفتی سازی غدیر 

ایران در انتظار جشــن بزرگ غدیر بود که تنها 
یک روز پیش از آن، دستان رژیم کودک کش و 
منحوس صهیونیستی بار دیگر به خون آغشته 
شد و این بار در جریان حمله کورکورانه این رژیم 
صفاک جمعی از فرماندهان نظامی، دانشمندان 
هسته ای و مردم عادی بی رحمانه به شهادت 
رسیدند. پس از حمله وحشیانه اسرائیل، خیلی 
ها تصور می کردند که ترس و وحشــت از آغاز 
جنگ حضور آنها در جشن غدیر را تحت تاثیر 
قرار می دهد اما روز شنبه 24 خردادماه اتفاقی 
رخ داد که همه جهانیان را شوکه کرد. مردم گو 
اینکه حمله ددمنشانه رژیم صهیونیستی آنها را 
متحدتر از قبل کرده بود در شــهرهای مختلف 
کشور راهی خیابان ها شــدند و شعار مرگ بر 
اسرائیل و مرگ بر آمریکا سر دادند و اینگونه بود 

که غدیر سرخ ایران رقم خورد. 
مرضیــه هاشــمی، روزنامه نــگار تلویزیونی، 
مستندســاز و گوینده اخبار آمریکایی-ایرانی 
پس از حماســه غدیر عنوان کرد: در بحبوحه 
تنش هــای منطقه ای و جنگ مســتقیم رژیم 
صهیونیســتی با جمهــوری اســلامی ایران، 
راهپیمایی غدیر با حضوری چشمگیر و باشکوه 
برگزار شــد؛ حضوری که تحلیل گران داخلی و 
خارجی را شگفت زده کرده و بار دیگر اقتدار و 
همبستگی ملت ایران را در معرض چشم های 
نظاره گر جهــان قرار داد. وی اظهــار کرد: این 
خیلی عجیب و در عین حال شگفت انگیز بود. 
من می توانم از منظر یک شــهروند آمریکایی 
بگویم که اگر چنین شــرایطی- مثلًا در آمریکا 
- پیش می آمد و امنیت مردم این طور از طرف 
دشمنان تهدید می شــد، امکان نداشت مردم 
این گونه از خانه های خود بیرون بیایند. این امر 
نشان دهنده شــجاعت و مقاومت جامعه ایرانی 
اســت؛ جامعه ای که تنها از خدایش حســاب 
می برد و بــرای دین و وطن خــود از جان مایه 
می گذارد. این روزنامه نگار ادامه داد: این مردم 
با عشق به امیرالمومنین علی )ع( و با حمایت از 
کشور و انقلاب اسلامی، با حضور میلیونی خود 
اعلام کردند که از آرمان هایشــان عقب نشینی 

نمی کنند.
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سال های گذشته هم در مراسم پیاده روی غدیر حضور داشتیم 
اما امسال حال و هوای آن کاملا متفاوت است. به نظر من امسال 
حضور مردم شهر در این مراسم دو برابر شده است

زمانی برای وحدت 

مراسم راهپیمایی غدیر که امســال با شعار »ایران 
ذوالفقار علی« برگزار شد، در استان های سیستان و 
بلوچستان و گلستان، رنگ و بوی وحدت داشت. چرا 
که در این دو استان، شیعه و سنی در کنار هم قرار 
گرفتند تا فریاد وحدت و همبستگی میان همه اقوام 

ایران را به گوش دشمنان برسانند. 
مراسم راهپیمایی غدیر امســال، در حالی آغاز شد 
که کمی پیش تر از آن عملیات وعــده صادق 3 از 
سوی دلاورمردان سپاه پاسداران ایران کلید خورده 
بود تا مرهمی باشد بر دل داغ دیده همه ایرانیان و 
خانواده شهدایی که در جریان حمله بزدلانه رژیم 

صهیونیسی، به دیدار حق شتافته بودند. 
در شهر زهدان بیش از 30 موکب پذیرای هزاران نفر 
از مردمی بود که برای اثبات همبســتگی و وحدت 
میان شیعه و سنی به خیابان ها آمده بودند و علیه 
اسرائیل و آمریکا شعار سر می دادند. جالب اینکه در 
میان موکب هایی که در مسیر 3 کیلومتری پیاده 
روی برپا شده بود، برخی از آنها متعلق به طوایفی از 
قوم بلوچ و اهل سنت بود. بزرگان و شیوخ این طوایف 
با حضور در این غرفه ها و خدمت رســانی به مردم 
آمده بودند که ثابت کنند حمله ناجوانمردانه دشمن 
نه تنها باعث شکاف میان شیعه و سنی نخواهد شد 
که اتحاد آنها را قوی تر از قبل خواهد کرد.  در استان 
گلستان و شهرهای مختلف آن نیز آنچه بیش از همه 
جلوه می کرد، اتحاد میان اقوام و مذاهب بود. مردم 
از فارس و بلوچ گرفته تا کرد و ترکمن راهی خیابان 
ها شده بودند و همگی یکدل و یکصدا علیه اسرائیل 
و آمریکا شعار ســر می دادند. در این میان خیلی از 
آنها خوشحال از علمیاتی شدن وعده صادق 3، از این 
غرور ملی به خود می بالیدند.  پیرمردی که تک و تنها 
خود را به این راهپیمایی رسانده بود، با صدایی لرزان 
می گفت: این فقط یک عملیات نبود. یک اعلان هم 
بود. عملیات وعده صادق 3 یعنی ما زنده ایم، ما قوی 
هستیم، ما متحدیم و همه بدانند که خون فرماندهان 
شهید، دانشمندان هسته ای و مردم مظلوم ما نهال 
عزت و غیرت را در دل این سرزمین آبیاری کرد. به 
گفته او، همه ایران در انتظار آغاز این عملیات بود و 
وعده صادق 3 پاسخی است که به قطره قطره خون 
پاک شهیدانی که در روزهای گذشته بر خاک وطن 

چکید. 

ماموســتا فایق رســتمی، یکی از علمای برجسته اهل 
ســنت کردســتان  با بیان اینکه قرآن کریم و اهل بیت 
علیهم السلام 2 عامل مهم در ایجاد وحدت امت اسلامی 
هستند؛ می گوید: رسول بزرگوار اسلام )ص( روز غدیر 
ســه بار تاکید کردند »فَمَنْ کُنْتُ مَوْلاهُ فَعلیٌِّ مَوْلاهُ « لذا 
تکرار سه باره یک جمله توسط پیامبر)ص( اهمیت اهل 

بیت )ع( را می رساند. 
او ادامه می دهد: پیامبــر اکرم در خطبه غدیر خطاب به 
مردم فرمودند: دو مسئله مهم برای شما و جامعه بشری 
به یادگار خواهم گذاشــت. اولی همانا قرآن است؛ قرآن 
به راستی موجب هدایت اســت و برای همه مسلمانان 
زمینه وحدت و اتحاد را فراهم کرده است و یادگاری دوم 
از رسول خدا )ص( برای بشریت و بخصوص امت اسلام 
اهل بیت علیهم السلام بود. این عالم برجسته اهل سنت 
کردستان می گوید: مسئله محبت اهل بیت علیهم السلام 
یکی از برنامه های حرکتی و محبت و اتحاد در بین تمام 
مسلمانان است و همیشــه گفته ام شش موضوع نقطه 
مشترک مسلمانان است که یکی از آنان قرآن کریم، دوم 
قبله که جایگاه اقامه همه مســلمانان است، سوم کعبه 
معظمه که مرکز وحی و رسالت می باشد، چهارم محبت 
رســول اکرم )ص( و پنجم محبت اهل بیت رسول الله و 
صحابه ایشان و ششم اخلاق مداری است که اینها نقطه 
مشترکات بین همه مسلمانان نه تنها اهل سنت بلکه همه 
مسلمانان عالم است. عضو شــورای عالی مجمع جهانی 
تقریب مذاهب اسلامی توضیح می دهد: یکی از مسائلی 
که از دیدگاه اهل ســنت مورد توجه قــرار دارد درباره 
شخصیت رسول گرامی اسلام )ص( و اهل بیت )علیهم 

السلام( است که برای همه بشریت قابل احترام است.

راز برادری شیعه و سنی 

ماموستا محمود ابن خیاط، امام جمعه شهرستان سقز 

نیز اعتقاد دارد: غدیر خم می تواند زمینه ســاز اخوت و 
برادری بیش تر مسلمانان اهل تسنن و تشیع باشد.

وی با اشــاره به فرا رسیدن عید ســعید غدیر می گوید: 
پیامبر بزرگوار اســلام حضرت محمد مصطفی صلی الله 
علیه و آله وسلم زمانی که در حجه الوداع از مکه مکرمه 
بازگشــتند حدیثی در این باره روایت شده است و بدین 
معنا بوده که باید وحدت در بین مسلمانان وجود داشته 
باشــد. زمانی که پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله از  مکه 
برگشتند بیان کردند که حب حضرت علی علیه السلام 
باید در بین یاران و مسلمانان وجود داشته باشد. برادران 
اهل تشیع مولا را به عنوان جانشین تعبیر می کنند اما 
مولا از دیدگاه اهل تسنن به دوست و محب هم تلقی می 
شود. وی ادامه می دهد: بر اساس واقعه غدیر خم هم از 
نظر اهل تشیع و اهل تســنن در بین صحابه کرام اخوت 
و برادری وجود داشــته و آنها با محبت زندگی کرده اند. 
ما هم به عنوان پیروان اهل تشــیع و تسنن باید همواره 
برادرانه رفتار کنیم »من کنت مــولاه فهذا علی مولاه« 
پیامبر بزرگوار اسلام فرمودند کسی که من یار و مولای 
اویم علی نیز مولای اوست و این بدین معناست که قضیه 
غدیر خم به این منظور اســت که بایــد وحدت در بین 
مســلمانان همواره وجود داشته باشــد و برای همدیگر 

محبت داشته باشیم.
ماموســتا ابن خیاط می افزاید: کســانی ممکن اســت 
مغرضانه در بین مسلمانان و برادران اهل تشیع و تسنن 
در مورد برخی مســائل تاریخی و دینی اختلاف ایجاد 
کنند بنابر این اختلاف تاریخی که در بین اهل تشــیع و 
تسنن وجود دارد، هر کسی هر دیدگاهی هم داشته باشد 
برای ما قابل احترام است و بنا بر مشترکاتی که داریم همه 
ما بر یک باوریم و اگر  اختلافی هم وجود داشــته باشد 
همدیگر را مدارا خواهیم کرد و برادرانه زندگی خواهیم 
کرد تا هیچ وقت دشمن نتواند سوء استفاده کند. به امید 

پیروزی روزافزون مسلمانان و جهان اسلام.

روایت علمای اهل سنت کردستان از غدیر همدلی و اتحاد در ایران  

زیر سایه قرآن و اهل بیت)ع(
   مراسم پیاده روی غدیر امسال در شرایطی خاص برگزار شد. حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی و شهادت 
جمعی از فرماندهان نظامی و دانشمندان این احتمال را مطرح کرده بود که مردم زیر سایه ترس از جنگ در این 
مراسم شرکت نخواهند کرد اما در روز غدیر سیل عظیم همبستگی در کوچه و خیابان های شهرهای مختلف 
به راه افتاد و خیلی ها را شوکه کرد. اما این اتفاق چگونه رخ داد و چطور مردم از هر قوم و مذهبی اینگونه متحد 

شدند؟ دو تن از علمای اهل سنت کردستان درباره غدیر می گویند و راز همدلی امت اسلامی. 
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شماره تماس: 6646۸440

هیئت ناشــنوایان شهرســتان شــوش دانیال با ایده علی 
منصوری و همسرش شکل گرفت؛ 2 زوج عاشق و دلباخته 
حســین)ع( که تصمیم گرفته بودند قدمی بــزرگ برای 
ناشنوایان شهر بردارند. حجت الاسلام عارف آل کثیر، رئیس 
اداره تبلیغات اسلامی شهرستان شوش دانیال می گوید: آقای 
منصوری سال هاست که عضوی از مسجد ماست و همیشه 
یک پای نماز جماعت مسجد است. او سال ها پیش، به واسطه 
خدماتی که به معلولین می داد با یک گروه از ناشنوایان آشنا 
شد. همسرش نیز از افرادی بود که با این گروه سر و کار داشت 
و به آنها کمک می کرد و این دو همانجا با هم آشــنا شدند و 
ازدواج کردند.  آل کثیر ادامه می دهد: »حدود 4 سال پیش 
بود که ایــن زوج نزد من آمدند و گفتند کــه ایده ای دارند. 
آنها گفتند که ناشنوایانی که با آنها سر و کار دارند به همراه 
خانواده هایشان جمعیتی بالغ بر 200 نفر را تشکیل می دهند 
و این افراد دارای ظرفیت های نهفته فراوانی هستند. بعد هم 
پیشنهاد کردند که هیئتی برای ناشنوایان تشکیل شود که 
آنها بتوانند در مراسم بزرگ دور هم جمع شوند و از این فضای 

معنوی بهره ببرند.«

یک هئیت خاص

با پیشنهاد آقای منصوری و همسرش و کمک های حاج آقا 
آل کثیر، هئیت ناشنوایان شوش دانیال پایه ریزی شد و این 
شروع مسیری بود که آقای منصوری و همسرش از مدت ها 
قبل به فکر قدم گذاشتن در آن بودند. از همان زمان برنامه 

های آنها شروع شد و این ایده چنان با استقبال سایر ناشنوایان 
روبه رو شــد که در مدت کوتاهی، هیئت ناشنوایان شوش 

دانیال تبدیل به یکی از شلوغ ترین هیئت های شهر شد. 
آل اکثیر ادامه می دهد: آقای منصوری و همسرش، مدیریت 
هیئت را به عهده گرفتند. هر چند این هیئت برنامه روزانه یا 
هفتگی ندارد، اما در مراسم بزرگ، مانند جشن غدیر یا محرم، 
بر پا می شود تا ناشنوایان عزیزمان هم بتوانند در این مراسم 

حضور داشته باشند و از برنامه های آن فیض ببرند. 

ارتباط با شهرهای دیگر 

موقعیت جفرافیایی شهرستان شوش دانیال این فرصت را 
فراهم کرده تا افرادی که قصد سفر به عراق و کربلا را دارند 
بتوانند در مسیرشان ســری هم به این شهر بزنند. به گفته 
رئیس اداره تبلیغات این شهر» فاصله شهر ما تا مرز مهران 
کمتر است سه ساعت و نیم است. از وقتی هئیت ناشنوایان 
تشکیل شده، آنها توانسته اند با گروه ها و جمعیت های دیگر 
ناشنوایان در دیگر شهرها ارتباط بگیرند و این ارتباط باعث 
شده که گروه های دیگر ناشنوایان از شهرهای دیگر، زمانی 
که عازم زیارت کربلا و عتبات عالیات هستند، سری هم به 
شوش بزنند و مهمان هیئت ناشنوایان شوش باشند. به طور 
مثال مدتی پیش، اعضای گروهی از ناشــنوایان مشهد که 
راهی عراق بودند، میهمان این هیئت شدند و این آشنایی ها 
و ارتباطات می تواند تاثیر بسیار مثبتی در زندگی این عزیزان 

داشته باشد.«

ناشنوایان شهرستان شوش، خاص ترین هیئت خوزستان را راه اندازی کرده اند

هيئت سكوت
   در بین هزاران هیئتي که امسال در خوزستان لباس عزاي امام حسین)ع( به تن کردند و به سوگ شهدای 
کربلا نشستند، یکي از آنها با بقیه فرق داشت. در این هیئت نه از سیستم صوتي خبري است و نه از بلندگو. حتي 
در آن صداي مداحي هم به گوش نمي رسد و اعضاي آن گویي که با گوش جان، نواي »یا حسین... یا حسین...« 
را مي شنوند. اینجا هیئت سکوت اســت. هیئتي که اعضاي آن ناشنوایاني هستند که حالا 4 سالي مي شود 
محرم ها دور هم جمع مي شوند تا هیئت مخصوص خودشان را بر قرار کنند. موکب این هیئت در عاشوراي 

امسال شهرستان شوش دانیال پر از غوغایي بود که صدایي از آن به گوش نمي رسید. 

مداحی با ایما و اشاره

حتما می پرسید اعضای این هیئت چطور عزاداری 
می کنند و اصلا چگونه می توانند از مداحی، روضه 
خوانی و سخنرانی های محرم بهره ببرند. حاج آقا آل 
کثیر توضیح می دهد: ارتباط ما با اعضای این هئیات 
از طریق ســه، چهار مربی است که به آنها کمک می 
کنند و زبان ایما و اشاره بلدند و می توانند حرف های 
ما را به آنها انتقال دهند. اما درباره مداحی و سخنرانی، 
اتفاق جالبی در این هیئت می افتد. آنها توانسته اند 
با برخی از مداحان و روحانیون آشــنا به زبان ایما و 
اشاره در قم و شهرهای دیگر ارتباط بگیرند. به همین 
دلیل، وقتی در هیئت مراســمی برقرار است از این 
روحانیان یا مداحان دعوت می کنند و آنها با حضور 
در هیئت، برای ناشنوایان عزیز ما سخنرانی، روضه 
خوانی یا مداحی می کنند. محرم امســال، عزاداران 
هیئت ناشنوایان شــوش یک تصمیم تازه گرفتند؛ 
اینکه موکب مخصوص خودشان را راه اندازی کنند تا 
مردم عادی هم بتوانند مهمانشان باشند. موکب آنها 
در شب های دهه اول محرم با استقبالی روبه رو شد که 
خودشان هم انتظارش را نداشتند. در این موکب، اتاق 
مادر و کودک هم در نظر گرفته شده و همین باعث 
شده بود که مادران ناشنوا یا آنهایی  که کودک ناشنوا 
داشــتند هم بتوانند مهمان امام حسین)ع( باشند؛ 
اتفاقی شیرین که با استقبال زیاد مردم عادی هم روبه 
رو شد و امسال موکب ناشنوایان شهر شوش دنیال، 

شلوغ ترین موکب محرم شهر بود.   
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